887. «[12] Observa diem sabbati, ut sanctifices eum, sicut praecepit tibi Dominus Deus tuus. [13] Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua. [14] Septimus dies sabbati est, id est, requies Domini Dei tui. Non facies in eo quidquam operis tui, et filius tuus, et filia, servus et ancilla, et bos, et asinus, et omne jumentum tuum, et peregrinus qui est intra portas tuas: ut requiescat servus tuus, et ancilla tua, sicut et tu», Deut 5,12-14.

888. «[8] Memento ut diem sabbati sanctifices. [9] Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua. [10] Septimo autem die sabbatum Domini Dei tui est: non facies omne opus in eo, tu, et filius tuus et filia tua, servus tuus et ancilla tua, jumentum tuum, et advena qui est intra portas tuas», Ex 20,8-10.

889. «[13] Si contempsi subire iudicium cum servo meo et ancilla mea, cum disceptarent adversum me: [14] quid enim faciam cum surrexerit ad iudicandum Deus? et cum quaesierit, quid respondebo illi? [15] Numquid non in utero fecit me, qui et illum operatus est? et formavit me in vulva unus?», Iob 31,13.

890. «Vis tu cogitare istum quem servum tuum vocas ex isdem seminibus ortum eodem frui caelo, aequae spirare, aequae vivere, aequae mori!», Lucius Annaeus Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, IV, XLVII, 10.

891. «Nescis qua aetate Hecuba servire coeperit, qua Croesus, qua Darei mater, qua Platon, qua Diogenes?», Lucius Annaeus Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, IV, XLVII, 12.

892. «Vive cum servo clementer, comiter quoque, et in sermonem illum admitte et in consilium et in convictum», Lucius Annaeus Seneca, *Epistulae morales ad Lucilium*, IV, XLVII, 12.

893. La cita, en realidad, proviene del primer capítulo del Génesis: «[28] et subjicite eam, et dominamini piscibus maris, et volatilibus caeli, et universis animantibus, quae moventur super terram», Gen 1,28b.

894. Mt 18 *passim*.

Título nueve.⁸⁹⁵ De la prudencia que se requiere en los reyes e príncipes para que sepan bien regir e gobernar sus reinos

Vengamos a la tercera especie de la prudencia, que se dize regnativa o de ley positiva. Esta es muy necesaria al ^[100r] ombre en quanto es regidor de la comunidad perfecta, así como es cibdad o reino; e porqu'el rey es escogido para bien regir cibdades e reinos e hazer leyes, por tanto, esta tal prudencia se dize regnativa o de ley positiva, so la qual se comprehenden qualesquier otros rectos regimientos, así como de duques e marqueses y condes varones e asistentes e corregidores.

E esta virtud tanto más es necesaria a los príncipes, e a los otros gobernadores, quanto tienen más personas que sean subjectos a su gobernación y por esto so una razón especial, así como proprio, les conviene esta virtud, porque regir a otros y enderezarlos en devido fin házese por prudencia; y por esto dize el filósofo, en el sexto de la *Ética*,⁸⁹⁶ que aquellos estimamos ser prudentes que a sí e a los otros pueden los bienes especular e proveer. E así, la prudencia en el príncipe ha de ser una cognición y conocimiento universal que excede a los cognoscimientos de cada uno de los otros singulares e se extiende al Bien Común de todos, porque, por su prudencia, an de ser enderezadas en el devido fin las operaciones e obras de los súbditos.